
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1942 SÁBADO Itatiba, 17 de dezembro de 2016

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETOS
DECRETO Nº 6.882, DE 12 DE

DEZEMBRO DE 2016

�Dispõe sobre aabertura de crédito
adicional suplementar, na forma que
especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de R$
1.837.390,01 (hum milhão, oitocentos
e trinta e sete mil, trezentos e noventa
reais e um centavo), mediante
suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
27.812.0010.2.082 � Manutenção

da Secretaria de Esportes
Valor a suplementar = R$ 40.000,00

(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a suplementar = R$

439.000,00 (quatrocentos e trinta e
nove mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
3.1.90.94.00 � Indenizações e

Restituições Trabalhistas
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a suplementar = R$ 9.000,00

(nove mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$

174.300,00 (cento e setenta e quatro

mil e trezentos reais)

(Decreto nº 6.882/16) fls. 02

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.1.90.94.00 � Indenizações e

Restituições Trabalhistas
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a suplementar = R$ 5.100,00

(cinco mil e cem reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.04.00 � Contratação por

Tempo Determinado
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 5.000,00

(cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.94.00 � Indenizações e

Restituições Trabalhistas
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a suplementar = R$ 30.000,00

(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.12.00 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
02.12.01 � Secretaria de Obras e

Serviços Públicos
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
15.452.0003.2.018 � Manutenção

da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos/ Serviços Urbanos

Valor a suplementar = R$
270.000,00 (duzentos e setentamil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.13.00 � Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento
02.13.01 � Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
04.122.0003.2.083 � Manutenção

da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento

Valor a suplementar = R$
100.000,00 (cem mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.122.0007.2.026 � Manutenção

da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a suplementar = R$
140.000,00 (cento e quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

3.1.90.94.00 � Indenizações e
Restituições Trabalhistas

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a suplementar = R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.301.0007.2.027 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica

Valor a suplementar = R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais)

(Decreto nº 6.882/16) fls. 03

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.02 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/ Atenção
Básica

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

10.301.0007.2.032 � Manutenção
do ProgramaSaúdeda Família e Agentes
Comunitários de Saúde

Valor a suplementar = R$
100.990,01 (cem mil, novecentos e
noventa reais e um centavo)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
da Guarda Municipal

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a suplementar = R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.03 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Bombeiros e Defesa Civil

3.1.90.11.00 � Vencimentos e
Vantagens Fixas - Pessoal Civil

06.182.0005.2.057 � Manutenção

da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a suplementar = R$
150.000,00 (cento e cinquentamil reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 1.837.390,01 (hum milhão,
oitocentos e trinta e sete mil, trezentos
e noventa reais e um centavo).

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução desse decreto correrão por
conta do superávit financeiro
decorrente da anulação de empenhos
de 2015 e da anulação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
08.244.0014.2.059 � Manutenção

da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda

Valor a anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
11.333.0014.2.060 � Manutenção

do Programa de Incentivo ao
Trabalhador, Qualificação e
Requalificação Profissional

Valor a anular = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
11.333.0014.2.060 � Manutenção

do Programa de Incentivo ao
Trabalhador, Qualificação e
Requalificação Profissional

Valor a anular = R$ 98.000,00
(noventa e oito mil reais)

(Decreto nº 6.882/16) fls. 04

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.01 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
4.4.90.52.00 � Equipamentos e

Material Permanente
08.244.0014.2.059 � Manutenção

da Secretaria de Ação Social, Trabalho

e Renda
Valor a anular = R$ 40.000,00

(quarenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.02 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Itatiba

3.3.90.39.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

08.243.0014.2.062 � Manutenção
da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente de Itatiba

Valor a anular = R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.03 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/ Idoso

3.3.90.32.00 � Material de
Distribuição Gratuita

08.241.0014.2.063 � Manutenção
da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ FundoMunicipal de Assistência
Social/ Assistência ao Idoso

Valor a anular = R$ 14.000,00
(quatorze mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.03 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/ Idoso

3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

08.241.0014.2.063 � Manutenção
da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ FundoMunicipal de Assistência
Social/ Assistência ao Idoso

Valor a anular = R$ 60.000,00
(sessenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.05 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/ Criança
e Adolescente

3.3.90.36.00 � Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física

08.243.0014.2.065 � Manutenção
da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda/ FundoMunicipal de Assistência
Social/ Assistência à Criança e ao
Adolescente

Valor a anular = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.04.00 � Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.04.06 � Secretaria de Ação



Imprensa Oficial 2

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: Ariovaldo Hauck da Silva; Fundo Social de Solidariedade: Presidente � Profª
Cássia Helena Benaglia Fattori; Secretário Municipal da Ação Social, Trabalho e Renda:
Mauro Delforno; Secretaria de Administração: responsável - Stefania Penteado Corradini
Rela; Secretária de Assuntos Institucionais: Kárem Miyuki Bando; Secretário de Cultura e
Turismo: Luis Soares de Camargo; Secretária de Educação: Maria de Fatima S. Polesi
Lukjanenko; Secretário de Esportes: Osmar Luis Zanatta; Secretário de Finanças: Jefferson
Cirne da Costa; Secretário Municipal de Governo: Antônio de Lisboa de Souza; Secretario
de Meio Ambiente e Agricultura: Roberto Ferrari; Secretário dos Negócios Jurídicos: Marco
Aurélio Germano de Lemos; Secretária de Obras e Serviços Públicos: Andrea Cruz Sanfins;
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento: Marli de Fátima Petronílio Antenor; Secretário
de Saúde: Luiz Gonçalves Simões; Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Cel.
Benedito Roque de Souza.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria
de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de
acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição gratuita e dirigida.
Os exemplares podem ser encontrados em repartições públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro
Administrativo �Ettore Consoline�, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca
- Itatiba-SP.

Prefeito: JoãoGualberto Fattori
Jornalista responsável: Thais França (Assessora de Gabinete responsável pela
Coordenadoria deComunicação Social)
Diagramação: Fabio Hercules e Débora Reis - Departamento de Tecnologia da Informação
Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro (contrato 26/2012)

Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral

3.3.50.43.00 � Subvenções Sociais
08.244.0014.2.012 � Subvenções

a Instituições Privadas
Valor a anular = R$ 75.000,00

(setenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
13.392.0011.2.049 � Manutenção

da Secretaria de Cultura e Turismo/
Cultura

Valor a anular = R$ 40.000,00
(quarenta mil reais)

(Decreto nº 6.882/16) fls. 05

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
13.392.0011.2.050 � Promoção/

Participação de Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer

Valor a anular = R$ 80.000,00
(oitenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.049 � Manutenção

da Secretaria de Cultura e Turismo/
Cultura

Valor a anular = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.07.00 � Secretaria de Cultura e

Turismo
02.07.01 � Secretaria de Cultura e

Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.050 � Promoção/

Participação de Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer

Valor a anular = R$ 255.000,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.08.00 � Secretaria de Esportes
02.08.01 � Secretaria de Esportes
3.3.90.36.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Física
27.812.0010.2.082 � Manutenção

da Secretaria de Esportes
Valor a anular = R$ 200.000,00

(duzentos mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.01 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Creches
4.4.90.52.00 � Equipamentos e

Material Permanente
12.365.0008.2.034 � Manutenção

de Creches Municipais
Valor a anular = R$ 11.400,00

(onze mil e quatrocentos reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.3.90.30.00 � Material de

Consumo
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a anular = R$ 5.000,00 (cinco

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.02 � Secretaria da Educação/

Educação Infantil/ Educação Pré-Escolar
3.3.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
12.365.0008.2.035 � Manutenção

da Educação Pré-Escolar
Valor a anular = R$ 9.000,00 (nove

mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
3.1.90.11.00 � Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil
12.361.0008.2.036 � Manutenção

do Ensino Regular
Valor a anular = R$ 16.000,00

(dezesseis mil reais)

(Decreto nº 6.882/16) fls. 06

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.09.00 � Secretaria da Educação
02.09.03 � Secretaria da Educação/

Ensino Fundamental/ Ensino Regular
4.4.90.39.00 � Outros Serviços de

Terceiros - Pessoa Jurídica
12.361.0008.1.034 � Implantação/

Infraestrutura de Informação e
Conhecimento - INFOVIAS

Valor a anular = R$ 9.000,00 (nove
mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.14.00 � Secretaria da Saúde
02.14.01 � Secretaria da Saúde/

Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral

4.4.90.52.00 � Equipamentos e
Material Permanente

10.122.0007.2.026 � Manutenção
da Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Administração

Valor a anular = R$ 4.000,00
(quatro mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.02 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
da Guarda Municipal

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a anular = R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais)

02.00.00 � Prefeitura Municipal
02.15.00 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão
02.15.03 � Secretaria de Defesa e

Segurança do Cidadão/ Departamento
Bombeiros e Defesa Civil

3.1.90.13.00 � Obrigações
Patronais

06.182.0005.2.057 � Manutenção
da Secretaria de Governo/ Guarda
Municipal/ Resgate/ Bombeiros

Valor a anular = R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO = R$
1.466.400,00 (hum milhão,
quatrocentos e sessenta e seis mil e
quatrocentos reais);

SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECORRENTE DE ANULAÇÃO DE
EMPENHOS DE 2015 =

R$ 370.990,01 (trezentos e setenta
mil, novecentos e noventa reais e um
centavo).

Art. 3º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 12 de dezembro de 2016.

DECRETO Nº 6.883, DE 13 DE
DEZEMBRO DE 2016

�Dispõe sobre oenquadramentoda
empresa que especifica no Programa
de Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município - PROGRIDE�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do
Município de Itatiba, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições de seu
cargo, com fundamento na Lei
Municipal nº 4.300, de 10 de dezembro
de 2010, e

Considerando os elementos que se
encontram juntados aos autos do
processo administrativo nº
2016000006588;

D E C R E T A:

Art. 1º. É enquadrada no Programa
de Incentivo ao Desenvolvimento
Econômico do Município � PROGRIDE a
empresa SISTELAR MIX
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 21.128.432/0001-52.

Parágrafo único. O imóvel objeto
do benefício do PROGRIDE encontra-se
guardado na Matrícula nº 058906, do
Cartório de Registro de Imóveis local.

Art. 2º. A Secretaria de Finanças
diligenciará no sentido de cumprir as
disposições oriundas do presente
decreto, com base no parecer de fls.
47/50 e na r. decisão de fls. 54/56 do
processo administrativo nº
2016000006588.

Art. 3º. O prazo de 20 (vinte) anos
previsto no § 2º, do artigo 2º, da Lei
Municipal nº 4.300, de 10 de dezembro
de 2010, terá como termo inicial a data
da publicação do presente decreto.

Art. 4º. Este decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 13 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

(Decreto nº 6.883/2016) fls. 02

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

EXTRATOS
JOÃO GUALBERTO FATTORI

Prefeito do Município de Itatiba

(Decreto nº 6.882/16) fls. 07

JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Extrato de Apostilamento do Termo
de Convênio que entre si celebram a
Prefeitura do Município de Itatiba e a
Associação Mata Ciliar. Processo
Administrativo n.°09520/2011.
Município: Itatiba. Conveniada:
AssociaçãoMata Ciliar.Objeto:Constitui
objeto deste convênio, a realização de
atividades conjuntas para a recepção,
manutenção e reabilitação de animais
silvestres em cativeiro a ser desenvolvido
na Associação Mata Ciliar, em sua
unidadede Jundiaí-SP. Apostilamento de
Reajuste de Preços, no valor total de R$
3.061,50 (três mil e sessenta e um reais
e cinquenta centavos). Dotação
orçamentária: 3.3.90.39.00,
18.541.0009.2.085. Valor mensal
corrigido: R$3.255,15 (três mil e
duzentos e cinquenta e cinco reais e
quinze centavos).

LICITAÇÕES
Chamamento Público 06/2016,

Edital nº 144/2016 � Credenciamento
de instituições financeiras para
prestação de serviços bancários de
arrecadação de multas, em
conformidade com o edital e anexos,
disponível na íntegra, na Seção de
Licitações, Av. Luciano Consoline, n.º
600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP e
endereço eletrônico:
www.itatiba.sp.gov.br. As solicitações de
credenciamento serão recebidas na
Seção de Licitações, situada nomesmo
endereço acima citado até o dia 20 de
janeiro de 2017, às 10 horas. Fone (11)
3183-0655. BENEDITO ROQUE DE SOUZA
- Secretário de Segurança e Defesa do
Cidadão.

RESOLUÇÃONº007de 16dedezembro de
2016

Plano Municipal para a Infância e
Adolescência de Itatiba/SP

O Conselho Municipal dos Direitos da
CriançaedoAdolescente /CMDCA�criado
pela Lei Municipal n° 2.305/91 no âmbito
de sua competência legal, conforme
deliberação em Reunião Ordinária de 16
dedezembro de 2016,

RESOLVE:
APROVAR o Plano Municipal de

Atendimento Socioeducativo de Itatiba/SP,
organizado por Comissão criada
especialmente para este fim, cujos
representantes foramregularmente indicados
pelos seus segmentos, e que, por meio da
elaboraçãodediagnósticos indicativos nas
áreas da saúde, ação social, garantia de
direitos e educação, elaborou o presente
documento visando à efetivação de
propostas pontuais para adolescentes no
âmbito domunicípio de Itatiba.

Itatiba, 16 de dezembro de 2016

LURDESMÜLLER
Presidente doCMDCA



Imprensa Oficial 3

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

FINANÇAS



Imprensa Oficial 4

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 5

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 6

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 7

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 8

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 9

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 10

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 11

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 12

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 13

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 14

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 15

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO



Imprensa Oficial 16

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

Proposituras encaminhadas na Sessão
Ordinária realizada em 14/12/2016

Requerimento Nº 606/2016
Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Assunto: SOLICITA INFORMAÇÕES

AO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAÚDE, SE HÁ EM NOSSO MUNICÍPIO
MÉDICO ESPECIALISTA EM MASTOLOGIA
QUE ATENDA NA REDE PÚBLICA, NA
FORMA QUE SE ESPECIFICA.

Requerimento Nº 605/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITA PROVIDÊNCIAS DA

SABESP PARA REALIZAÇÃO DE UMA
VISTORIA PARA EXECUÇÃO DE UMA
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NO
PAVIMENTO DA RUA PIZA E ALMEIDA EM
FRENTE AO NÚMERO 751, CENTRO,
CONFORME ESPECIFICA

Requerimento Nº 604/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITA À COMPANHIA

PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL) QUE
REALIZE A TROCA DE LÂMPADA NA RUA
AMÁBILE BAPTISTELLA BETTIN, EM FRENTE
AO Nº 51, NO BAIRRO JARDIM DE
LUCCA, CONFORME ESPECIFICA.

Requerimento Nº 603/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITA À COMPANHIA

PAULISTA DE FORÇA E LUZ (CPFL) QUE
REALIZE A TROCA DE LÂMPADA NA RUA
PIZA E ALMEIDA, EM FRENTE AO Nº 751,
NO BAIRRO CENTRO, CONFORME
ESPECIFICA.

Requerimento Nº 602/2016
Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto: SOLICITA INFORMAÇÕES

SOBRE A FISCALIZAÇÃO DO TRÁFEGO DE
CAMINHÕES E CARRETAS NA AVENIDA
NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS (ESTRADA
DO CONDOMÍNIO CHAMONIX),
CONFORME ESPECIFICA

Requerimento Nº 601/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA ESTUDOS E

INFORMAÇÕES SOBRE O AUMENTO DA
RONDA POLICIAL, NO BAIRRO ENCOSTA
DO SOL, COMO ESPECIFICA.

Requerimento Nº 600/2016
Autoria: VITÓRIO MASSARU BANDO
Assunto: SOLICITA À CPFL -

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ,
PARA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA, NA AVENIDA VICENTE CATALANI,
EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

Requerimento Nº 599/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITANDO AO DER �

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E
RODAGEM - A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS
PARA A CONSTRUÇÃO DE PASSARELA PARA
PEDESTRES NA RODOVIA LUCIANO
CONSOLINE, QUE LIGA OS BAIRROS
JARDIM GALETTO E COLINA I

Requerimento Nº 598/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITA À POLÍCIA MILITAR

A REALIZAÇÃO DE RONDAS OSTENSIVAS
DIURNA E NOTURNA EM VOLTA DO LAGO
NO GIARDINO D�ITALIA.

Requerimento Nº 597/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: SOLICITA A CPFL �

COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ �
A LIGAÇÃO DE UM PONTO DE ENERGIA
PARA INSTALAÇÃO DE REFLETORES, NO
LAGO LOCALIZADO NA AVENIDA SANTO
BREDARIOL, GIARDINO D�ITALIA.

Indicação Nº 2875/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA AUMENTO DA

RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS
RUAS DO JARDIM MÉXICO, COMO
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2874/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MELHORIAS E

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA
GUADALAJARA, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2873/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA UMA OPERAÇÃO

TAPA BURACOS NA RUA VANESSA
THOMPSON, NO LOTEAMENTO ITATIBA
PARK, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2872/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MANUTENÇÃO E

PINTURA NO PARQUE INFANTIL NO JARDIM
CARLOS BORELLA, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2871/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MANUTENÇÃO E

PINTURA DA QUADRA ESPORTIVA DA EMEB
PROFESSOR AGENOR VEDOVELLO, NA
VILA CENTENÁRIO, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2870/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MANUTENÇÃO DO

MURO DA EMEB PROFESSOR AGENOR
VEDOVELLO, NA VILA CENTENÁRIO,
COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2869/2016
Autoria: AILTON ANTONIO FUMACHI
Assunto: SOLICITA A EXECUÇÃO DE

LIMPEZA NO LAGO EXISTENTE ENTRE AS
RUAS JOÃO MARELLA COM A ANISIO
CONSOLINE, LOCALIZADO NO BAIRRO
�ENGENHO D�ÁGUA� CONFORME
ESCLARECE.

Indicação Nº 2868/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: ASSUNTO: SOLICITA A

OPERAÇÃO TAPA BURACOS NA RUA
BENJAMIN CONSTANT ESQUINA COM A
RUA RANGEL PESTANA - CENTRO
CONFORME ESCLARECE.

Indicação Nº 2867/2016
Autoria: VITÓRIO MASSARU BANDO
Assunto: SOLICITA POSSIBILIDADE DE

EXECUÇÃO DE COBERTURA NOS
PONTOS DE ÔNIBUS, LOCALIZADO EM
FRENTE AO RESIDENCIAL GETÚLIO
LUVISON, NA AVENIDA VICENTE
CATALANI, CONFORME ESPECIFICA.

Indicação Nº 2866/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MANUTENÇÃO DO

PARQUINHO INFANTIL, LOCALIZADO NA
VILA CAPELLETTO, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2865/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

LEIS
LEI Nº 4.982, DE 15 DE DEZEMBRO DE

2016

�Dispõe sobre a denominação de
via pública�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 180º
Sessão Ordinária, realizada no dia 30
de novembro de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A rua nº 10 do Loteamento
Pedra Branca, denominado �Parque dos
Antúrios�, localizado na Estrada de
Valinhos, passa a denominar-se Rua
Milton Antônio Brochensque.

Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução da presente Lei correrão por
conta de dotação orçamentária
própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 15 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.983, DE 15 DE DEZEMBRO DE
2016

�Dispõe sobre a denominação de
via pública�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 180º
Sessão Ordinária, realizada no dia 30
de novembro de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A rua 13 (treze) do
Loteamento Pedra Branca, denominado
�Parque dos Antúrios�, localizado na
Estrada de Valinhos, passa a denominar-
se Sra. Domingas Deniz de Mello.

Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução da presente Lei correrão por
conta de dotação orçamentária
própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 15 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

LEI Nº 4.984, DE 15 DE DEZEMBRO DE
2016

�Dispõe sobre a denominação de
via pública�.

Eu, JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba, Estado
de São Paulo, no uso das atribuições de
meu cargo,

FAÇO SABER que a Câmara
Municipal de Itatiba, em sua 180º
Sessão Ordinária, realizada no dia 30
de novembro de 2016, aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. A Viela localizada entre as
Ruas José deOliveira e sebastião Franco
de Almeida, no Bairro do Engenho, passa
a denominar-se �ZERBINA GABRIELA
BARBOSA�.

Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução da presente Lei correrão por
conta de dotação orçamentária
própria, suplementada se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,

em 15 de dezembro de 2016.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Atos Oficiais da Câmara Municipal



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO

Atos Oficiais da Câmara Municipal
CAMARGO
Assunto: SOLICITA O AUMENTO DE

RONDAS DA GUARDA MUNICIPAL NO
JARDIM PALLADINO, CONFORME
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2864/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA MELHORIAS E

MANUTENÇÃO DAS CALÇADAS DA EMEB
CEL. FRANCISCO RODRIGUES BARBOSA,
LOCALIZADA NA VILA MUTTON, COMO
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2863/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA ROÇADA DE PODA

DE ÁRVORES NA ESTRADA MUNICIPAL
ANTÔNIO AMÉRICO SUZAN, NO JARDIM
SÃO MARCOS, COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2862/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA PODA DE

ÁRVORES NA RUA NATAL DE SORDI, NO
JARDIM NOVO CRUZEIRO, CONFORME
ESPECIFICA.

Indicação Nº 2861/2016
Autoria: MARCO ANTONIO DE

CAMARGO
Assunto: SOLICITA UMA OPERAÇÃO

TAPA BURACOS NA AV. MARCELO
GERVÁSIO DIAN, NO BAIRRO ITATIBA PARK,
COMO ESPECIFICA.

Indicação Nº 2860/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: ASSUNTO: SOLICITA

INFORMAÇÕES SOBRE O TÉRMINO DAS
OBRAS NA AVENIDA OLGA TARRUSSELO
GEROMEL, NO JARDIM SÃO LUIZ
INTERLIGANDO A VIA AO FINAL DA PIZZA
ALMEIDA COM Á RODOVIA LUCIANO
CONSOLINE.

Indicação Nº 2859/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: ASSUNTO: SOLICITA AO

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO QUE
EXECUTE LOMBADA NA RUA RODOLFO
ALBERTO FRANCONI NA ALTURA DO
NÚMERO 452, CONFORME ESPECIFICA.

Moção Nº 185/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: CONGRATULAÇÕES À

EQUIPE DO UNIDOS DA VILLA, PELO VICE
CAMPEONADO DA TAÇA CIDADE DE
FUTEBOL AMADOR DE ITATIBA.

Moção Nº 184/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: CONGRATULAÇÕES À

EQUIPE DO SÃO MARCELO FUTEBOL
CLUBE, PELA CONQUISTA DA TAÇA
CIDADE DE FUTEBOL AMADOR DE ITATIBA.

Moção Nº 188/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: CONGRATULAÇÕES À

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA BANDEIRANTES
PELA CONQUISTA DO TÍTULO DE CAMPEÃO
DA TAÇA GIUSEPPE MASSARETTI DE
FUTEBOL MASTER - 2016

Moção Nº 187/2016
Autoria: ROBERTO TADEU FRANCO

PENTEADO
Assunto: AGRADECIMENTOS AO

PADRE EUGÊNIO LUIZ BERTTI POR TODA A
SUA OBRA DEIXADA JUNTO À
COMUNIDADE ITATIBENSE.



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 17 de dezembro de 2016  -  SÁBADO


